obstricti fuerant, purificatus est et rasus, et  
 in purificationis hostias pecuniam impendit et  
 Timotheum circumcidit: ut innumerabilem  
 scilicet Hierosolymitanae ecclesiae multitudinem  
 hisce artificiis captaret ac lucraretur, tumultumque ob  
 dissensionem, quae in speciem erat  
 excitatum compesceret. Sic gubernatores quoque  
 se gerunt; pedem enim relaxant, ut velum,  
 quod navigium demergit, exinaniant, itaque in-  
 columis una cum vectoribus navis evadat.  
 Hoc a te quoque tua in gubernando prudentia  
 exposcit, ne videlicet omnia intendas, ubi po-  
 tissimum fastus atque ethnicae elationis spiritus  
 abundat; sed scienter remittas ac navigationem  
 facias aut cunctando secundam atque incolumem,  
 aut properando adversam atque exitiosam;  
 navigiumque aut remissione serves, aut perti-  
 nacia perdas ac naufragium facias. Nam  
 optandum quidem maxime est, ut fidelium  
 corpus non modo integris membris, sed et  
 pulcris crinibus atque unguibus sit: sicut  
 corpus filiae regis sponsae Christi, qui speciosus  
 est forma prae filiis hominum et perfectus et  
 numeris omnibus absolutus quique sibi corpus,  
 quod hujusmodi sit, libenter adjungit: quod  
 pulchrum quidem etiam est, si nullum ei membrum  
 desit maximeque oculi, quibus Trinitatis  
 solem intuemur, et per hunc alia quoque  
 quibus ad confirmationem spiritus indigemus  
 at crines ejus atque ungues reliquarum  
 partium pulchritudini non respondent: nam  
 crines quidem paulo nigriores sunt,  
 neque iis similes, quos aut David rex  
 habuit, qui et rufus erat et pulchris oculis  
 aut sponsae frater candidus et rubicundus;  
 ungues vero aut justo longiores sunt aut  
 breviores, ut proinde iis minutae festucae aut  
 nullo modo comprehendi possint, aut aegre

65) Codex habet ὡς τε. MING.

66) Ita scripsit librarius: nihil autem facilius, quam ut conjiciat quis legendum esse κηρίματος: attamen ne haec quidem lectio mihi omnino probatur. MING.

67) Funiculus, quo ad extremum veli angulum alligato velum ipsum tenditur et laxatur, pes vocatur cum a Graecis tum a Latinis. MING.

ταλευμένος τοὺς ὀφθαλμούς, ὡς μηδὲ νεύειν  
 ἐτέρωσε· οὕτως ἂν μᾶλλον καὶ ζέοις τοῦ πνεύ-  
 ματι καὶ τοῦ Κυρίου δουλεύοις (Rom. XII, 11)  
 δουλείαν ἀγαθοῦ καὶ πιστοῦ, εἰ τοῦ δεσπο-  
 τικοῦ οἴκου φαίτη κηδόμενος· κίθισο δ' ἂν, 5  
 εἰ μὴ ἀνέχη ζημιουμένον ζημιούται δὲ, ὅταν  
 ὀλίγον ἔχη τὸ πλήρωμα (Rom. XI, 12) ἔχει δ'  
 ὀλίγον, ὅτε τοὺς συνδούλους διώκομεν· διώκομεν  
 δὲ, ὅτε πρὸς αὐτοὺς σκληρυνόμεθα· σκληρυνό-  
 μεθα δὲ, ὅτε μὴ συγκαταβαίνομεν· συγκατα- 10  
 βαῖνομεν οὖν, ἵνα μὴ φανῶμεν σκληροί· μὴ  
 σκληρυνόμενοι γὰρ προσληψόμεθα προσλαμ-  
 βάνοντες δὲ τὸν τοῦ κυρίου οἶκον πληρώσομεν·  
 πληροῦντες δὲ πλουσιώτερον ἐργασόμεθα·  
 πλουτιζόντες δὲ τὴν εὐνοίαν δείξομεν· ἐκ δὲ 15  
 τῆς ἀγαθοῦ δουλείας μαρτυρηθῶμεθα καὶ  
 πιστοί· ἐκ δὲ τούτου εἰς τὴν χαρὰν τοῦ  
 Κυρίου εἰσαχθῶμεθα ὁρᾶς, ποῦ φέρουσα  
 ἡμᾶς ἢ συγκατάβασις ὑψώσῃ\*\*· οὐ τοίνυν  
 οὕτε περὶ τῶν ἀζύμων, οὕτε περὶ τῶν 20  
 νηστειῶν ἀντισκληρυνθῶμεθα τοῦ ἀκαμπεῖ  
 τοῦ ἔθνους ἡρονήματι· τοῦτο γὰρ ἐστὶν  
 ὀστράκω συγκολλᾶν ὀστράκον μηδὲν ἤθους  
 ἕγροτέρον παρεντιθέμεναι, ὅπερ ἐγένει· ἂν  
 ἴσως ἐχέκολλον οὐδὲ πολλοῦ δεῖ περὶ τῶν 25  
 ἀπειρηθημένων λοιπῶν· ἅπτερ ὁμολογοῦντες  
 καὶ αὐτοὶ τηρεῖν ἐκτός τῆς νηκιοφαγίας  
 (ταύτης γὰρ οὐδὲ τοῦνομα Λατίνοις σώφροσιν  
 ἀνεκτόν\*\*), ὥσπερ οὐδὲ παρ' ἡμῶν τὸ τῆς  
 ληστείας'°, ἢ πορνείας, καὶ οἱ θηριώδει

tantum atque incommode. Ne tamen ob haec  
 reliquum corpus continuo parvipendas: verum  
 contra, dum ceterorum membrorum aspectu  
 mirifice delectaris, ad haec ne aspicio quidem,  
 sed in illorum pulchritudine contemplanda sic  
 defixos oculos tene, ut ne nutes quidem aliorum.  
 Sic autem magis eris et spiritu fervens et  
 Domino serviens, ut bonum ac fidelem servum  
 decet: si nempe de herili domo sollicitum te  
 praebeas; sollicitus autem eris, si eam damno  
 affici non patiaris; damno autem afficitur, si  
 exiguum fuerit ejus complementum; exiguum  
 vero est, quum conservos insectamur; insectamur  
 autem, quum eos aspere tractamus; aspere  
 autem tractamus, quum indulgentia eos non  
 prosequimur. Itaque indulgentes simus, ne  
 asperi videamur; si enim asperi non fuerimus,  
 benigne excipiemus; benigne autem excipientes,  
 Domini domum replebimus; replentes autem,  
 ditiores faciemus; ditantes autem, benevo-  
 lentiam nostram declarabimus; haec autem bonos  
 servos ac fideles nos esse testabitur; ex hoc  
 autem fiet, ut in Domini gaudium introducatur.  
 Vides, quo nos duxerit atque evexerit indul-  
 gentia? Quum itaque Latini a sua de azymis  
 ac jejuniis opinione dimoveri nequeant, durius  
 de his adversus eos ne contendamus: perinde  
 enim est, ac si testam cum testa nullo inter-  
 jecto mollioris indolis glutine conglutinare  
 velimus, quae ceteroqui conglutinari forsitan

68) Observa antithesim in vocibus *συγκατάβασις* et *ὑψώσει*. MING.

69) Hallucinator hic Theophylactus: multis enim ante ipsius aetatem seculis praefocatis comedere coeperant Latini. Testes hujus rei sunt Nicolaus I. in responso ad consulta Bulgarorum cap. 90. Euanthus, cujus hoc de argumento epistolam edidit Canisius Lect. antiq. tom. 5. part. 2, ac demum Augustinus, qui lib. 32, contra Faustum Manichaeum cap. 13. (tom. 8. p. 457) haec scribit: „Quis jam hoc Christianus observat, ut turdos vel minutiores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est, aut leporem non edat, si manu a cervice percussus nullo cruento vulnere occisus est? Et qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, a ceteris irridentur. Quin etiam ex Graecis aliquos ac nominatim Adrianopolitanos praefocatis vesci testatur Balsamon ad canonem 67 Trullanum. Fateor tamen plerosque ex ipsis etiam num a sanguine et suffocato abstinere: id enim constat ex Jeremiae patriarchae Constantinopolitani responso primo ad Tubingense, quod citat Heideggerus in libro, qui inscribitur: Libertas Christianorum a lege cibaria veteri de sanguine et suffocato, pag. 14. Imo a Moscovitis quoque, Armenis atque Habessenis id ipsum observari subdit ipse Heideggerus. MING.

Cfr. refutationem objectionis, quam faciunt Graeci Latinis de comestione suffocati ap. Humbertum supra p. 119. c. XLIX.

70) Demetrius Chomatenus pro *ληστείας* legit *νηστίας*, id est, Jejunii. Sic enim legit: ὥσπερ οὐδὲ παρ' ἡμῶν οὐδὲ τὸ τῆς πορνείας καὶ τῆς νηστίας. MING.

καὶ κτηνώδεις ταῦτα<sup>71</sup> ἐπιτιθεύωσι) δοκοῦσι πολλοῖς ἀσίγνωστα σφάλλεσθαι ὧν μὴ ἀντίθεσθαι τοῖς λόγοις ἀνδρός ἐστίν, ὡς οἶμαι, ταῖς ἐκκλησιαστικαῖς ἱστορίαις ἐγγυμνασθέντος καὶ μαθόντος, ὡς οὐ πᾶν ἔθος ἀποσχίζεν ἐκκλησίας ἰσχύει, ἀλλὰ τὸ πρὸς διαφθορὰν<sup>72</sup> ἄγον δόγματος· ἔθῃ δὲ πάντως<sup>73</sup> τὰ παρὰ τοῖς θανμαστοῖς κριταῖς σφάλματα τὰ μὲν ἐξ εὐλαβείας, ὡς τὸ προσάγειν τοὺς ἀσπασμούς<sup>74</sup> τοῖς θεοῖς ἐδάφειν μὴ γὰρ δὴ παραδεξώμεθα<sup>75</sup> τὴν σατανικὴν ἐκίτην συνοφαντίαν, ὡς ἄρα Λατίνοις οὐ παραδεκτέα ἢ τῶν εἰκόνων προσκύνησις<sup>76</sup> τὰ δὲ ἐξ οἰκονομίας οἰκονομούσης ἀσθένειαν, τάχα μὲν καὶ ψυχῆς, πάντως δὲ τὴν σωματικὴν ὡς τὸ τοὺς μοναχοὺς ἐν ταῖς νόσοις μεταλαμβάνειν κρεῶν καὶ τοῦτο κεκολασμένως καὶ τῷ ὄντι πνευματικῶς· εἰ δὲ τινες αὐτὸ χυδαῖν ταῖς ἀδιαφορίαις, ἕτερος οὗτος λόγος<sup>77</sup> οὐ πρὸς τοὺς πρώτως τοῦτο κατὰ λόγον οἰκονομήσαντας καὶ ἄλλα κατ' ἄλλους τινὰς λόγους ἐμπαγένας<sup>78</sup> ταῖς δυναταῖς ἐκκλησίαις ὧν οὐδὲν διασπᾶν ἡμᾶς δύναται οὐκ, ἦν γε τοὺς κρίνοντας ἔχῃ τὸν ψῆφον φέροντας<sup>79</sup> πατρικοῖς νόμοις ἀκόλουθον.

posset. Multo minus vero de ceteris, quae enumerata sunt, contendamus: quae quidem dum fatentur et ipsi se servare excepta suffocatarum manducatione (cujus ne nomen quidem Latinis bene moratis ferendum videtur, sicut ne nobis quidem praedationis nomen aut scortationis, etsi ferini ac belluini homines haec faciant), videntur plerisque ea peccare, quae nullo modo condonari possint. Sed horum sententiae non assentiri, viri est, ut puto, in ecclesiasticis historiis exercitati, quique non omni consuetudini vim ecclesias dissociandi ac veluti scindendi inesse didicit, sed ei duntaxat, quae ad depravationem dogmatis ducat. Quae vero praeclaris hisce iudicibus peccata videntur, ea nihil aliud, quam consuetudines sunt: aliae quidem ex pietate profectae; cujus modi illud est, quod sacris pavimentis salutationes admovent Latini: nec enim satanicam eorum calumniam probamus, qui imaginum adorationem ab ipsis non probari ajunt: aliae vero ex prudentia indulgentia, qua imbecillitati, animi quidem etiam fortasse, omnino autem corporis indulgent; cujus modi illud est quod carne vescuntur monachi, dum aegrotant: idque temperate faciunt ac vere spiritaliter. Quod si id aliqui in iis numerant confunduntque, quae indifferentia sunt, nihil hoc ad eos, qui primi aequitatis causa indulgentes cum in hoc fuere, tum etiam in aliis ob alias quasdam Occidentalium ecclesiarum proprias rationes. Quorum nullum est, quod ab eis nos divellere queat, ac separare, si suffragium quidem ac iudicium de iis ferre voluerimus patriis legibus consentaneum.